
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 23 

Din 19 ianuarie 2011 

 

privind numirea domnului  Mureşan I. Ioan în funcţia de manager la Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase Cluj-Napoca  

 

Preşedintele Consiliul Judeţean Cluj; 

Văzând referatul nr.956 din ianuarie 2011 întocmit de Direcţia Generală Buget-Finanţe, 

Resurse Umane, prin care se propune numirea domnului Mureşan I. Ioan în funcţia de manager 

la Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca; 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 179 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

cu modificările şi completările ulterioare;              

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului 

asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, 

precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul 

asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului 

Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul 

asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului 

Bucureşti; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 173 din 29 iunie 2010 privind preluarea 

managementului asistenţei medicale al unităţilor sanitare cu paturi, de interes judeţean, din 

judeţul Cluj; 

- Protocolului de predare-primire a managementului asistenţei medicale la Spitalul Clinic 

de  Boli Infecţioase Cluj-Napoca înregistrat cu nr.10.196 din 30.06.2010;  

- Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 658 din 4 noiembrie 2010 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de 

manager persoană fizică în spitalele publice al căror management a fost transferat către Consiliul 

Judeţean Cluj; 

- Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 680 din 22 noiembrie 2010 

privind constituirea comisiilor unice de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor la concursurile 

organizate pentru ocuparea funcţiei de manager persoană fizică din spitalele publice al căror 

management a fost transferat către Consiliul Judeţean Cluj; 



- Ordinului nr. 1384/2010 privind aprobarea modelului-cadru al contractului de 

management şi a listei indicatorilor de performanţă a activităţii managerului spitalului public. 

Ţinând cont de prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Cu data de 20.01.2011, domnul Ioan I. Mureşan se numeşte în funcţia de manager 

la Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca. 

Art. 2. Drepturile salariale se stabilesc în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Art. 3. De la data la care prezenta dispoziţie produce efecte, orice alte dispoziţii contrare 

se abrogă. 

Art. 4. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane şi Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase Cluj-Napoca. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul Secretarului Judeţului, în 

termenul prevăzut de lege Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, Spitalului Clinic 

de Boli Infecţioase Cluj-Napoca, persoanei nominalizate la articolul 1, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

 

 

 

 

 

 

      PREŞEDINTE,                                                                                

AVIZAT: 

        ALIN TIŞE                                                                    

SECRETAR AL JUDEŢULUI,                                                

         SIMONA GACI 

           


